秉承着彻底解决天津医药集团内部同业竞争问题的坚定决心，针对中新药

业、力生制药与天津医药集团下属企业存在的同业竞争问题，天津医药集

团在 5 年内将进一步通过资产重组、股权并购、业务调整等符合法律法规、

上市公司及股东利益的方式进行重组整合，将存在同业竞争的业务及资产

纳入同一上市平台、出售予独立第三方或停止相关业务的生产经营，以消

除与上市公司的同业竞争。对于力生制药而言，主要涉及天津医药集团化

学药平台整合，具体包括：

①天津医药集团将履行承诺，完成中央药业和津康制药的重组事宜；

②天津医药集团承诺在 3 年内将目前与力生制药存在潜在同业竞争的化

学药制造企业太河制药等通过股权转让或资产重组等符合法律法规的方

式纳入力生制药上市平台或出售予独立第三方，以消除其与力生制药的同

业竞争情况；

③对于目前与力生制药存在潜在同业竞争的药研有限，天津医药集团承诺

将在 5 年内通过股权转让或资产重组等符合法律法规的方式将其纳入力

生制药上市平台或出售予独立第三方，以消除其与力生制药的同业竞争情

况。

2012 年 12

月 25 日

正在

履行

天津金浩

医药有限

公司

控股股东在公司股权无偿划转《收购报告书》中做出的承诺： 为保护上

市公司及其股东的利益，避免同业竞争，金浩公司亦作出承诺将促使下属、

控股或其他具有实际控制权的企业不直接或间接从事、参与或进行与力生

制药的生产、经营相竞争的活动，在一般日常业务营运中，天津医药集团、

金浩公司给予力生制药的待遇与给予其他下属企业的待遇相同。

2012 年 12

月 25 日

正在

履行

承诺是否及时履行 是

十、聘任、解聘会计师事务所情况

公司于 2013 年 5 月 31 日召开了 2012 年度股东大会，会议审议通过了继续聘请中瑞岳华会计师事务

所有限公司为公司 2013 年度审计机构，聘期一年。

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

十一、处罚及整改情况

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

天津力生制药股份有限公司 2013 半年度报告全文

24

十二、其他重大事项的说明

报告期内，公司根据在《招股说明书》中所作的―在天津力生臵业有限公司（以下简称―力生臵业‖）现

有开发项目完成，全部产品销售完毕后，力生臵业拟放弃房地产开发业务，公司将对力生臵业进行清算注

销‖的承诺，办理完成了力生臵业相关的工商、税务、组织机构代码证注销登记手续。具体公告详见2013

年4月23日的《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《天津力生制药股份有限公司关于控

股子公司天津力生臵业有限公司注销完成的公告》，公告编号：2013-015。

天津力生制药股份有限公司 2013 半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 99,654,785 54.62%   -98,599,341 -98,599,341 1,055,444 0.58%

1、国家持股 0 0%   0 0%

2、国有法人持股 98,247,594 53.85%   -98,247,594 -98,247,594 0 0%

3、其他内资持股 0 0%   0 0%

4、外资持股 0 0%   0 0%

5、高管股份 1,407,191 0.77%   -351,747 -351,747 1,055,444 0.58%

二、无限售条件股份 82,800,207 45.38%   98,599,341 98,599,341 181,399,548 99.42%

1、人民币普通股 82,800,207 45.38%   98,599,341 98,599,341 181,399,548 99.42%

2、境内上市的外资股 0 0%   0 0%

3、境外上市的外资股 0 0%   0 0%

4、其他 0 0%   0 0%

三、股份总数 182,454,992 100%   0 0 182,454,992 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期内公司股份变动的原因为首发承诺股份解除限售和高管锁定股份部分解除限售。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 25,075

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

天津金浩医药有限公

司
国有法人 51.36% 93,710,608   93,710,608

天津市宁发集团有限

公司

境内非国有

法人
4.77% 8,704,776   8,704,776

全国社会保障基金理 国有法人 2.49% 4,536,986   4,536,986

天津力生制药股份有限公司 2013 半年度报告全文

26

事会转持三户

天津市西青经济开发

总公司
国有法人 0.71% 1,301,535   1,301,535

培宏有限公司 境外法人 0.67% 1,220,000   1,220,000

彭洪来 境内自然人 0.66% 1,200,000   1,200,000

林吕鑫 境内自然人 0.55% 1,000,000   1,000,000

韩宏宇 境内自然人 0.4% 736,889   736,889

李宝军 境内自然人 0.37% 682,278   682,278

刘忠 境内自然人 0.37% 682,278   682,278

上述股东关联关系或一致行动的说

明

李宝军、刘忠是天津市宁发集团有限公司的股东，各持有天津市宁发集团有限公司 1%的

股权。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

天津金浩医药有限公司 93,710,608 人民币普通股 93,710,608

天津市宁发集团有限公司 8,704,776 人民币普通股 8,704,776

全国社会保障基金理事会转持三户 4,536,986 人民币普通股 4,536,986

天津市西青经济开发总公司 1,301,535 人民币普通股 1,301,535

培宏有限公司 1,220,000 人民币普通股 1,220,000

彭洪来 1,200,000 人民币普通股 1,200,000

林吕鑫 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

韩宏宇 736,889 人民币普通股 736,889

李宝军 682,278 人民币普通股 682,278

刘忠 682,278 人民币普通股 682,278

前 10 名无限售流通股股东之间，以

及前10名无限售流通股股东和前10

名股东之间关联关系或一致行动的

说明

李宝军、刘忠是天津市宁发集团有限公司的股东，各持有天津市宁发集团有限公司 1%的

股权。

三、控股股东或实际控制人变更情况